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E LIDHUR NDERMJET

ODA E INXHINIEREVE TE REPUBLIKES SE KOSOVES
DHE

KOMUNA E PEJES



N& pérputhje me: Ligjin Nr. 08/1.-012 “Pér Odat e Arkitektéve dhe Inxhinieréve né€ Fushén ¢
Ndértimit’(OIRK); Statutin dhe aktet e brendshme t& Odés sé Inxhinieréve t& Republik&s s&
Kosovés; Statutin e Komungs sé Pejés, miratuar sipas Ligjit Nr.03/L-040 pér Vetéqeverisje
Lokale; si dhe né& frymén e bashképunimit institucional ndérmjet institucioneve publike dhe
organizatave profesionale:

Oda e Inxhinieréve t& Republikés sé Kosovés (OIRK) dhe Komuna e Pejés, lidhin kété
Marréveshje Bashképunimi né fushén e inxhinierisg, zhvillimit urban dhe sigurisé né ndértim.

Neni 1
Qéllimi i Marréveshjes

Qé&llimi i késaj marréveshjeje Eshté vendosja e bashk&punimit ndérmjet OIRK dhe Komunés
s& Pejés pér:

« Promovimin e standardeve t& larta profesionale dhe etike ng projektet komunale;

« Angazhimin e inxhinieréve té& licencuar n& punét komunale t& ndértimit dhe infrastrukturgs;

« Mbéshtetjen pér Edukimin e Vazhdueshém Profesional (EVP) t& inxhinieréve té licencuar
qé jané anétaré t& OIRK dhe t& angazhuar né stafin teknik komunal;

« Zhvillimin e praktikés profesionale dhe mentorimin e t& diplomuarve né€ inxhiniert;

« Ka&shillim dhe pérkrahje pér zbatimin e legjislacionit teknik dhe ndértimor né nivel lokal.

Neni 2
Fushat e Bashképunimit

Palét pajtohen t& bashké&punoiné né kéto fusha:

1. Kashillim teknik nga OIRK né fazat e planifikimit dhe zbatimit t& projekteve komunale;

2. Pranim i praktikantéve t& OIRK pér zhvillimin e praktikés profesionale n€ kuadér t€ zyrave
komunale;

3. Shfrytézim pa kosto i hapésirave komunale pér trajnime dhe aktivitete t& edukimit t&
vazhdueshém profesional (EVP), me dakordim paraprak;

4. Organizim i aktiviteteve t& pérbashkéta si punétori, seminare dhe tryeza me interes
profesional;

5. Pjesémarrie e OIRK n& komisionet pé&r vlerésimin e projekteve ndértimore dhe
mbiké&qyrjen e zbatimit teknik;

6. Bashképunim né hartimin dhe shqyrtimin e politikave t& ndértimit dbe planifikimit
hapésinor.



Neni 3
Koordinimi dhe Zbatimi

Secila palé do t& caktojé nga njé koordinator zyrtar pér zbatimin e késaj marréveshjeje, t& cilét
do t& identifikojné aktivitetet pérkatése, do t& koordinojné zbatimin dhe do t& raportojné
periodikisht p&r progresin.

Neni 4
Zbatimi i detyrueshém i licencés profesionale pér Inxhiniergt

N& pérputhje me Ligjin Nr. 08/L-012, Statutin e OIRK-s&, dhe Listén e Distribuimit t€
Ministrisé s& Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés me nr. protokolli 841/24,
nga data 30 maj 2025, né t& gjitha projektet ndértimore, urbane, infrastrukturore dhe teknike
né territorin e Komunés s& Pejés dhe téré Republikén e Kosovés:

« Nuk do t& pranohen pér shqyrtim apo zbatim asnjé projekt teknik i hartuar apo i nénshkruar
nga persona pa licencé t& vlefshme profesionale t& léshuar nga OIRK;

« Mbikéqyrja teknike dhe drejtimi i punimeve do t& bghen vetém nga profesionisté t&€
Jicencuar sipas kategorive t€ pércaktuara nga OIRK;

« Komuna e Pejés obligohet t& verifikojé statusin e licencés s& profesionistéve pémmes
sistemit elektronik t& OIRK-sé dhe né pérputhje me dispozitat ligjore né€ fuqi;

« Cdo shérbim inxhinierik pa licencé do t& konsiderohet né kundérshtim me legjislacionin
dhe do t& refuzohet nga organet kompetente komunale.

Neni 5
Kohézgjatja e Memorandumit t&¢ Bashképunirit

Kjo Marméveshje Bashképunimi shpreh vullnetin e liré t€ paléve pér bashképunim
ndérinstitucional. Kjo marréveshje &shté detyruese pér t& dyja palét dhe e vlefshme pér njé
periudheé tre (3) vjecare nga data e nénshkrimit.

Neni 6
Kopjet dhe Gjuha e Marréveshjes s¢ Bashképunimit

Kjo Marréveshje e Bashképunimit &shté hartuar né dy kopije origjinale, q& pérmban tekstin n&
gjuhén shqipe. Secila palé do t& keté nga njé kopje origjinale t& nénshkruar.



Neni 7
Amandamentimi i marréveshjes

Gjaté zbatimit t& késaj Marréveshje, né rast se palét konstatojné se &shté e nevojshme
plotésimi, ndryshimi apo amandamentimi i marréveshjes, atéheré njé gjé e tillé do t& béhet né
formé t& shkruar dhe do t& konsiderohet si aneks i késaj marréveshjeje.

Neni 8
Zgjidhja dhe pérfundimi i Marréveshjes

N& ¢do rast t& mosmarréveshjeve, interpretimeve apo piképamjeve té ndryshme ndérmjet
paléve, do t& zhvillohen pérpjekjet pér arritjen e pajtimit t&€ ndérsj ellg, pérmes bisedimeve.

Marréveshja mund t& pérfundojé né ¢do kohé. Pérfundimi i marréveshjes duhet t’i paraprijé
njoftimi me shkrim, 30 dité pérpara, nga pala tjetér duke i shpjeguar arsyet e pérfundimit t&
bashk&punimit.

Neni 9
Dispozita Pérfundimtare

Cdo céshtje q& nuk &shté e rregulluar shprehimisht me kété Marréveshje Bashké&punimi do té
trajtohet né frymén e bashképunimit dhe mirgkuptimit t€ ndérsjells. Marréveshja do t& zbatohet
né pérputhje me legjislacionin né fugi dhe dokumentet themeltare t€ t€ dy institucioneve.

Neni 10
Hyrja né fuqi

Kjo Marréveshje e Bashképunimit hyn né& fuqi né datén e nénshkrimit nga palét.

PALET NENSHKRUESE
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